
Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 
Ufficio Tecnico 

 

Reg. Gen.  345 

del  19/10/2020 

Reg. Part. 173 

Del 15/10/2020 

OGGETTO: D.D.G. 9483 del 09/08/2018 – Avviso n°2/2018 – 

Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, di 

cui all’art. 15, comma II, della L.R. 17 Marzo 2016, n°3 

relativo all’intervento dei lavori di: “Manutenzione di 

strade interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via 

generale Dalla Chiesa” - PIANO DI AZIONE E COESIONE 

(PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE  2014 - 

2020) ASSE 8 “Promozione dell’occupazione e 

dell’inclusione sociale” (OT8 - OT9) - SOSTITUZIONE 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.). 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno Quindici del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la veniva attribuito al sottoscritto 

Ing. Francesco Corica l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta ai 

sensi dell'art. 22 della L.R. n° 21/2008;  

VISTA la Determina Dirigenziale n°202/R.P. del 26/11/2019, con la quale il Responsabile 

dell'Area Tecnica pro tempore ha deciso: 

1. DI ASSUMERE, stante la carenza di organico dell’UTC dov’è presente una sola figura con 

mansioni tecniche, vive e le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per  prosieguo 

del procedimento posto in essere  e la gestione delle competenze per un cantiere di lavoro 

di cui alla L.R. n° 3/2016 art. 15 comma 2; 

2. DI DARE ATTO sin d’ora che le funzioni di R.E.O. Responsabile Esterno delle Operazioni, 

per l’intervento in oggetto, assunte dalla dipendente Santina Marzullo; 

3. DI ASSEGNARE al progetto in epigrafe, ai fini della gestione amministrativa e organizzativa 

il seguente personale: 

 Sig.ra Giuseppa De Maria, supporto al R.U.P. e al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici;  

 Sig.na Gaetana Rita Marino, supporto al R.U.P. e al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici;  

4. DARE ATTO che la presente determina viene trasmessa al Responsabile dell’area 

finanziaria dell’Ente, per le procedure di contabilità, nonché all’Ufficio di Segreteria; 

5. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

VISTA la nota prot. n. 36482, del 28/09/2020 (per errore indicato nella nota 28/10/2020), 

registrata al Protocollo Generale del Comune il 01/09/2020 al n°4712, con la quale è stato 

comunicato che nell'ambito dell’Avviso n. 2/2018 è stato istituito, autorizzato e finanziato con 

Decreto n°847 del 27/02/2020 il Cantiere di Lavoro n°500/ME in favore del Comune di Floresta 

(ME) avente ad oggetto “Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico 

Magazzino e Via generale Dalla Chiesa”, per un importo pari a € 58.785,35; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n°145 del 06/10/2020, con la quale si è 

deciso: 

- DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 36482, del 28/09/2020 (per errore indicato nella 

nota 28/10/2020), registrata al Protocollo Generale del Comune il 01/09/2020 al n°4712, 

con la quale è stato comunicato che nell'ambito dell’Avviso n. 2/2018 è stato istituito, 

autorizzato e finanziato con Decreto n°847 del 27/02/2020 il Cantiere di Lavoro n°500/ME 

in favore del Comune di Floresta (ME) avente ad oggetto “Manutenzione di strade 

interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via generale Dalla Chiesa”, per un 

importo pari a € 58.785,35;; 

- DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’urgente espletamento di tutti i 

necessari adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento, 



nello scrupoloso rispetto dei termini come sopra assegnati, stante che entro 60 gg dal 

ricevimento (01/09/2020) del D.D.G. n°847 del 27/02/2020 devono essere avviati i lavori 

del Cantiere  (01/11/2020), compresa la sostituzione del RUP, in quanto il funzionario a suo 

tempo incaricato con Provvedimento Dirigenziale n°2020 del 26/11/2020 non presta più 

servizio presso questo Ente; 

- DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa sarà in atto interamente coperta 

dal suddetto finanziamento regionale (D.D.G. n. 847 del 27/02/2020 dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro); 

- DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento all’ Assessorato Regionale della 

Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Servizio II – Programmazione FSE, PAC 

– Via Praga, n°29 – 90146 PALERMO – PEC: dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 

- DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione 

della presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, 

stante la data di scadenza indicata nel la comunicazione Prot. n. 36482, del 28/09/2020 

(per errore indicato nella nota 28/10/2020), succitata. 

CONSTATATO che il RUP precedentemente incaricato non presta più servizio presso questo 

Ente, pertanto si rende necessario procedere alla sua sostituzione; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, geom. Giuseppe 

Franchina, a prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali; 

PRESO ATTO che il suddetto geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni di R.U.P. del Cantiere di Lavori di riferimento; 

VISTO l’art. 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni in materia di affidamento di incarichi al personale dipendente degli uffici tecnici. 

VISTO l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 

responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 

nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale; 

CONSIDERATO che l’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le 

funzioni del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in riferimento 

alla  «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

RITENUTO,  pertanto, di dover precedere alla sostituzione del RUP;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

-DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali 

presso il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30/04/2020, R.U.P. del 

Cantiere di Lavoro n°500/ME in favore del Comune di Floresta (ME) avente ad oggetto 

“Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via generale 

Dalla Chiesa”; 

-DI DARE ATTO che le funzioni di R.E.O., Responsabile Esterno delle Operazioni, per 

l’intervento in oggetto, sono state assegnate alla dipendente Santina Marzullo, con Determina 

Dirigenziale n° n°202/R.P. del 26/11/2019; 

-DI CONFERMARE al progetto in epigrafe, ai fini della gestione amministrativa e organizzativa 

solo la Sig.ra Giuseppa De Maria, supporto al R.U.P. e al R.E.O. per la trasmissione dei dati 

finanziari, procedurali e fisici, atteso che la Sig.na Gaetana Rita Marino non presta più attività 

lavorativa nell'ambito di questa Area Tecnica; 

-DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi.  

 

                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        F.to  Ing. Francesco Corica                                                         

mailto:dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it

